(1) Psalm. V. 7. — (2) Proverb., XIX. 3. — (3) Ms. 6003, tantum.

runt nec periculum subierunt, an Ingelgerius qui eau-
sam suscepit et periculum subivit? » Rex autem lo-
catus cum consilio ait: « Parentes Adelæ comitissæ
Gastinensis adjudicamus exsortes hereditatis ejus,
quia fuerunt periculi inexpertes. Ingelgerium au-
tem qui pro ea pugnavit et periculum subivit, licet
non sit carnalis propinquus sed spiritualis filius, he-
redem terræ illius judicamus sicut filium matris; sicut
enim fuit socius tribulationum, sic debet esse posses-
sionum. » Post hanc vocem regis, exclamaverunt
omnes qui aderant rectum judicium judicasse regem.
Tunc rex eum saisisvit de Castro Landonensi et de
consulatu Gastinensi. Ingelgerius vero hominagium et
ligationem regi coram omni curia fecit; barones vero
Gastinensis pagi, præcipiente rege, hominagium et
ligationem Ingelgerio fecerunt et terram suam de
manu ejus susceperunt.

Postea vero ipsi rex prædictus vicecomitatum Au-
relianensis civitatis in casamento donavit. Deinde vero,
apud Turonos regiam præfecturam assecutus, terram
illam a Normannis viriliter defendit; ibique ipsi, sa-
pienter ac juste officium commissum procuranti, Turo-
nensium nobiles atque pontifices Adalaudus et Raimo,
ambo germani fratres et ex Aurelianensi urbe nobiliter
nati cives, neptam suam, Aelendim nomine, ei in
conjugium copularunt: tradentes ei cum puella, per
auctoritatem regis et optimatum, patrimonia sua quæ
eis in Aurelianensi pago et Turonio hereditate legi-
tima proveniebant. Nam alodium agnationis eorum
erat Ambazium, villa tunc tantummodo et in colle
habens ruinas castelli antiqui, olim a versutis Nor-
mannis deleti; quod sane, prædictorum præsulum

rogatu , huic Ingelgerio rex Lodovicus refecit ac munivit. Datus est etiam ei, eisdem intervenientibus, et dimidius comitatus Andegavis civitatis; quia ultra Meduanam in Andegavo alter comes habebatur. Sed utraque pars territorii illius, infestantibus assidue modo Normannis modo Britonibus, pene in vastam solitudinem cum ipsa civitate sua redacta erat : atque ita jam diu rege et praedictis duobus episcopis et aliis primatibus Francie, qui ibi stationes suas nimium tædiosas facere a rege cogebantur, in custodiis civitatis hujus defessis, libenter Ingelgerius, cuius strenuitati omnes confidebant, ad defendendam regionem et urbem sevis prædonibus oppositus est et comes ibi factus. Nec ille minora ibi quam sperabatur operatus est ; gravia vero bella insignesque victorias contra hostes factitavit.

Hic (1) itaque Ingelgerius consilio profundissimus, fide catholicus, litteris apprime eruditus, armis strenuus, magno consilio et fortitudine corpus beati Martini quod a Turonensibus, timore Hastingi et Rollonis, Autissiodorum transvectum fuerat, contra voluntatem orientalium Francorum et Burgundionum, multo stipatus milite nobiliter et honorifice revexit ; quam revectionem non solum miracula decoram reddiderunt, sed et liberalitas magnorum procerum, episcoporum etiam atque abbatum non minima multitudo festivam comitatusque promiseni sexus et ætatis illustrissimam fecerunt. Nam revectionem, quia ad honorem spectabat dominorum nostrorum, Andega-

(1) Add. d'après d'Achery et le manuscrit 6003, jusqu'à *aliquantis pericla quamdiu*, page 63.

vorum videlicet consulum , nostro operi inserendam putavimus : quam separatim et ex ordine , ut beatus abbas Odo (1) disseruit , transcribemus .

Igitur quoniam Danorum tellus sibi insufficiens est , moris est apud illos ut per singula lustra multitudo non minima , dictante sortis eventu , a terra sua exsulet et in alienis terris mansionem sibi quoquomodo , ad propria non reversura , vindicet . Urgente igitur duræ sortis inclemencia , Hastingus , cum innumera armatorum manu a finibus suis exulans , Gallias ingreditur , civitates obsidet , mœnia subvertit , turres terræ coæquat , oppida , rura , vicos ferro , flamma , fame depopulatur .

Contigit autem ut Galliae superioris partibus incensis , Turonim , simili eam exterminio consumpturus , descenderet . Ambazio itaque et universis quæ inter Ligerim et Carum continebantur in favillam redactis , Turonim obsidet . Portis igitur custodias admovet et ne quis tuto exeat magno studiosoque conamine providet . Aggeres etiam struit , aspera complanat et quidquid urbi capienda commodum esset ordinat . Advenientis infortunii rumor delatus obsessis conceptæ formidinis somitem subministrat , muros tamen reparant et turrium propugnacula resarciant et sagittarum grandine præmissa varios subjungunt assultus . Jam muri crebro quatuntur ariete , et machinarum ictibus cedentes ruinam sui minantur ; obsessi viribus diffidentes spei

(1) Le Traité de la Réversion des reliques de saint Martin de la Bourgogne , copié ici par le chroniqueur , est en effet attribué dans tous les manuscrits à Odon , abbé de Cluny , mais on a reconnu depuis longtemps que cet écrivain n'en est pas l'auteur . Cet ouvrage a été publié dans la *Bibliothèque de Cluny* , p. 113-123 et dans beaucoup d'autres recueils historiques .

penitus solatio destituuntur. Tandem vero, divina inspirante gratia in se reversi, beati patroni sui Martini corpus pie rapiunt et, ad locum quo belli violentior impetus erat deferentes, mortuum pro vivis propugnatores opponunt. O admirabilem per omnia virum! qui dum adviveret signipotens appellatus, fulgorem virtutum astris intulit; defunctus etiam, bellipotens triumphator, hostium cuncos sola sui præsentia confecit! Vere mirabilis Deus in sanctis suis! Sancti siquidem patrocinante suffragio, et obsessis securitas et confidentia redditur, et obsessoribus formido et pavor non modicus immittitur.

Fugiunt igitur Dani, fugientes Turonici persequuntur; fugientium pars gladio cadit, pars capta reducitur et pars fugae subsidio elapsa est; et usque ad sextum lapidem ab urbe persecuti sunt Danos, triumphatoris sui corpus cum hymnis deferentes et gloria, per quem sibi triumphus cessit et victoria. Unde et in ejusdem belli triumphali memoria, in ipso loco quo sancti substituit corpus, in honore ipsius fabricata est ecclesia quæ, propter belli eventum, Sancti Martini Belli sortita est vocabulum. In eo autem loco quo corpus ejus, supra murum pernoctans, victoriæ primordia initivit erant ruinae maceriarum antiquarum, in quibus ferebant fuisse aulam Valentiniani, in qua sedens nequam assurgere dignatus est beato Martino adstanti, donec regiam sellam ignis operiret ipsumque regem ea parte corporis qua sedebat afflaret incendium solioque superbis exenteretur et Martino invitus surgeret. Ibi archiepiscopus cum populo devoto ecclesiam quæ Sancti Martini Basilica dicitur in honore itidem ipsius sancti instauravit. Eapropter igitur synodo celebrata,

auctoritate archiepiscopi et episcoporum qui conve-
nerant, statutum est ut, singulis annis, deinceps per
universam diocesim subventionis ejus festum iv^o idus
mai i solemniter celebretur, quæ nullo alio nomine
rectius quam Subventio censemur.

Elapsis post Hastingi incendia tribus lustris, suc-
cessit, ejusdem gentis et simili sorte a finibus suis ex-
sulans, Rollo, vir armis strenuus sed circa christianæ
professionis homines inhumanus, peditum multitudine,
equestris ordinis copia, milite multipli stipatus. Ille
Flandrensisbus, Normannis et Britonibus in martio
congressu sæpenumero confectis, civitates eorum et
oppida necnon et ecclesias in favillam redigens, non
minimas hominum strages dedit. Cenomannis postmo-
dum obsessa, exercitus sui procuratores Turonim usque
transmisit ut, urbe pessumdata, auri et argenti afflu-
entem copiam et cætera ejus bona diriperent et illius
incolas vinculatos secum adducentes captivarent. Dei
autem providente clementia, tanta Cari et Ligeris ex-
crevit inundatio ut sui unione pelagus unum efficerent
et a civitatis accessu, non minima sui altitudine, cuneos
hostiles arcerent. Verum Majus Monasterium, quod
non longe a Turonis erat, funditus eversum centum
viginti monachos, bis binos minus, ibidem gladio
percusserunt, præter abbatem et viginti quatuor alios
qui cavernis terræ latitantes evaserunt. Abbatem tamen
a latebris abstractum, tormentis et cruciatibus, ab eo
exigunt ut thesauros ecclesiæ prodat et monachos qui
in cavernis latebras fovebant in medium ducat; vir
autem Domini abbas Herbernus, licet varia et multi-
plici tormentorum violentia arceretur, nec thesauros
declaravit nec filios in latebris occultantes revelavit;

qui ad hoc reservati sunt ut patroni sui corpus et inter alienos prosequerentur. Ita quidem contigit, sed ipse citius comitibus exsilii sui mercedem restituit, nemo enim illorum residuus fuit quem Martinus non ecclesiae præferret regimini, sublimaret dignitate. Recedentibus Danis, postquam civibus tumore fluviali represso libera recurrendi redditia est facultas, auditum Majoris Monasterii infortunium et eversio necnon et abbatis cruciatus et penae et monachorum pretiosa mors et passio, universorum et maxime sancti Martini canonieorum gaudia obnubilans, lacrymosa subministravit suspiria et doloris immodici copiosam matrem propinavit.

Moestitiae igitur et mœroris pallio amicti, vultu lugubri assumpto et ornatu, sicut moris est compatiendum dolere cum dolentibus, flere cum flentibus (1), dolentes et flentes ad memoratum accedunt locum et, doloris intrinseci tumore singultiusi perstillantes foris lacrymas, viginti quatuor monachos qui in cavernarum latebris morabantur extrahunt, et abbatem una cum ipsis cum debito honore et reverentia ad suam secum deducunt ecclesiam. In omnibus vero eos procurantes, delegerunt ipsis domum ecclesie valvis inhærentem a qua in ecclesiam reciprocus ingressus et regressus secretior haberetur. Sex vero mensibus emersis, comperto canonici quod Rollo, Cenomannis capta, Turonim captum ire disponeret, communicato cum civibus suis consilio, pretiosam margaritam et singularem thesaurum, sanctissimi vide-licet corpus Martini, Aurelianis usque transmittunt.

(1) Pauli *Fp.*, *ad Rom.*, XII, 13.

Hujus latores et custodes exstiterunt Herbernus Majoris Monasterii abbas supradictus, cum viginti quatuor monachis suis, et duodecim canonici qui Deo et Christi confessori Martino die ac nocte devote deservirent; comitatui eorum indesinenter adhærentibus duodecim Castri Novi burgensibus, qui sancti servitoribus pie deservientes eis necessaria providerent. Famæ vero postmodum præcurrentis relatu edocti quod Dani ad Galliæ superiora processissent, cum thesauro suo ad Sanctum transmeant Benedictum. Paucis vero elapsis diebus, fama pervigili rursum prænuntiante quod jam Rollo Aurelianis advenisset, sanctarum bajuli reliquiarum Chableiam veniunt. Tempore autem permodico ibidem commorati, metu iterum invalescente, cum thesauro illo incomparabili Autissiodorumi usque procedunt.

Episcopus vero, fama præambula præmonitus, et tota civitas obviam ruunt et tantum hospitem cum honore non indebito deducunt et in ecclesia Beati Germani, secus ejusdem præsulis feretrum, Martini non imparis corpus sancti reponunt. Per merita igitur beati Martini virtutes ibidem innumeræ et miracula fiunt: cæci siquidem visum, claudi gressum, febricitantes sanitatem, aridi sospitatem, leprosi mundationem, paralyticæ membrorum reintegrationem recipiunt. Fama vero, quæ clam nihil agere consuevit, per universas regiones sanitatum gratiam divulgate, tanta illuc in dies infirmantium multitudine confluebat ut, ex innumerâ æstimatione, regio cuilibet exercitui assimilata videretur; et quia civitas, tanta insufficiens multitudini, universos capere non poterat, per circumjacentes vicos hospitandi gratia diffundebantur. Omnibus

autem pro voto, per merita beati Martini antistitis,
salus optata reddebatur.

In familie vero ejusdem pontificis usum universa infirmantium transibat oblatio. Tantus autem oblatæ pecuniæ excrevit cumulus ut numerum quantitas exce-
dens Autissiodorensibus clericis invidiae somitem mi-
nistraret; unde cupiditatis et invidiae stimulo perur-
gente, Martini ministros taliter alloquuntur : « Quoniam
tam a nostro quam a vestro pontifice virtutes et
miracula indifferenter fiunt, aequum est ut, si quid
utilitatis exinde provenerit, utriusque ministri com-
muniter partiantur. » Quibus evidenti ratione satisfa-
cientes illi, postulantes jus communionis in hunc
modum dissiliunt, dicentes : « Antequam Martinus
noster hue adveniret, vestro hic perordinante Ger-
mano, nullorum mentio miraculorum erat; in adventu
vero nostri antistitis, piis ejus id obtinentibus meritis,
et signorum frequentia evidens exhibetur et ex impen-
sae per eum salutis respectu bujusmodi nobis bene-
ficia proveniunt. Ut autem ex animo vestro omnis
super hoc dubietatis serupulus excludatur, leprosus
hic, qui præ oculis est, in medio, si placet, presulum
sanandus inferatur; si vero a Martini latere leprosi
latus positum convaluerit et Germani lateri ejusdem
latus adjunctum in lepra persistiter, virtutis auctori
Martino miraculum adscribatur; si autem e converso
a sancti Martini parte leprosi pars posita non curetur
et Germano pars inherens sanetur, ad Germani meri-
tum patefacta virtus et miraculum transferatur. » Adquiescunt utrique, et prolata judicij sententia ab
omnibus approbatur.

In argumentum igitur agnoscende veritatis, in me-

dio præsulum leprosus ponitur. Decursa itaque nocte illa in vigiliis et orationibus laudibusque, mane il-lucescente convenientibus utrinque partibus, medietas hominis a Martini parte posita sana et incolumis reperitur, pars autem altera, occulto Dei iudicio, sa-nanda differtur. Ut autem per miraculum fides certior clariusque eluceret, leprosi iterum pars sananda versus Martinum vertitur, et mane facto, sub oculis hominum, homo totus ex integro alteratus in salutem invenitur. Sopita est igitur mutualis haec contentio, et Martini cultoribus ex tunc et deinceps infirman-tium universa cessit in pace oblatio. O admirandæ urbanitatis Germanum pontificem, qui, cum tanti me-riti esset ut mortuos suscitaret, in domo hospiti suo tantum detulit honorem ut, in signorum exhibitione, eo se videri vellet inferiorem! O signipotentis Martini attollenda præconia, qui, pontificalis ministerii digni-tatem ubique in omnibus, licet exsul, observans, et civitatem exsilii sui susceptricem miraculorum gratia illustravit et suis sequacibus benignum, largum et affluentem se semper exhibuit!

Elapsis postmodum quampluribus annis, pace ec-clesiæ reddita, Rollone fidei restituto, Turonici viri dominum et patronum suum requirendi gratia Autis-siodorum profiscuntur. Conveniunt igitur Aima-rium (1), ejusdem urbis episcopum, ut eis suæ licentia permissionis proprium reducendi pontificem copia tri-buatur. Quibus ille tale fertur dedisse responsum : « Nolo ecclesiam meam tanto thesauro defraudari, quam, episcopus factus, eo investitam inveni. »

(1) Var. Sp., *Armarium, Januarium.*

Videntes autem Turonici se per eumdem episcopum nihil proficere, ad regem Francorum qui tunc temporis erat, meliora sperantes, resilunt; huic prece eum rogantes ac obsecrantes interpellant ut Turonis Martinum suum restitui jubeat et urbem, orbataam multum pastoris absentia, eo recepto in gaudium convertat. Ad quos rex ait: « Cum utraque civitas regii sit juris, et ab utraque nobis indifferenter serviatur, indignum ducimus ut Autissiodorum, quae de thesauri hujus possessione saisia est, prajudicii violencia spoliemus, et Turonini vestram, que huc usque illius investituram amisit, investiamus. » Decidentes itaque Turonicia spe sua, ad propria frustrati revertuntur. Cogunt igitur concilium cum Adalaudo archiepiscopo Turonensi, Raimone Aurelianensi, Mainoldo Cenomannensi et sancto Lupo Andegavensi, et cleri plebisque multitudine coacta, concilium ineunt quid facta opus esset.

Eo tempore vir illustris Ingelgerius Gastinensis comes, Hugonis ducis Burgundie nepos ex filia, Lochiae et Ambaziae dominus, strenuus armis, summa potestate et probitate praeditus erat et Andegavensem consulatum, ex regio munere nuper sibi impertitum, procurabat. In Autissodorensi etiam urbe aulam propriam et vineas, vini superlativi bajulas, et praedia suburbana possidebat. Cum igitur in tantum virum hujus negotii peragendi commoda confluenter, allegationis sue officio fungi ab universis acclamatum est.

Cum autem ob istius modi causam dirigere nuntios disponerent, per subvenientem Dei, ut credimus, gratiam, Sancti Martini, ut ei moris erat, oratus intrat ecclesiam. Exiens autem ab ecclesia, ab universis

cum gaudio suscipitur et ab omnibus ei debitus honor et reverentia defertur. Cum in medio eorum consedisset, tanquam a Spiritu Sancto premonitus, in hæc verba prorupit: « Viri Turonici, viri divitiis affluentes, cum divite ingenii vena calleatis et prudentia et fortitudine polleatis, miror admodum et vehementer obstupesco cur gaudium vestrum, lumen patriæ vestræ, vestrum inquam antistitem Martinum, tam longo exilio relegatum, vestra id agente incuria, reducere neglexistis. » Cui illi cum lacrymis aiunt: « Gratias tibi agimus et primum Divinitati, quæ tuo id inspiravit cordi ut de talibus nobiscum dissereres et nobis, in desiderio positis, desiderii nostri desideratum commonitorium faceres. Non est, inquiunt, domine mihi, nostræ, ut putas, incuriae; sed regis Franciæ pigra segnities nos impedivit, et Autissiodorensis antistitis pervicax violentia nobis Martinum nostrum, cum multo labore et instantia requirentibus, denegavit. Quoniam igitur obstinati illius antistitis cor induratum est et quasi alter Pharaon factus est, non vult dimittere virum Dei nisi in manu forti. Proinde te, domine, cui nobilitas et strenuitas, probitas etiam et potestas suppeditant, communi et humili supplicatione rogamus et obsecramus ut, zelo Dei et beati Martini amore ductus, huic te conformes allegationi et ipsum, et cum ipso gaudium, huic luctuosæ restituas regioni. »

Videns igitur vir illustris Ingelgerius universitatis illius post Dominum spem in se penitus poni, lacrymas supplicantium miseratus et vota, promittit se injunctum sibi negotium pro viribus exsecuturum.

Collecta igitur tam proprii quam peregrini exerci-

tus multitudine non minima , sex fere millibus tam militum quam equitum secum electis , Autissiodorum venit . Continuant interim Turonici , ex sui precepto pontificis , unius hebdomadæ jejunia , et suum sibi reddi Martinum Deo supplicant jugi oratione et precum instantia .

Stupet Autissiodorensis civitas armato milite ex insperato se repleri . Diei igitur crastinæ aurora illucescente , peregrinus comes impiger postquam in ecclesia , ante dilecti archipræsulis Martini corpus cum lacrymis orans , peregrinationis sueæ preces et vota persolvit , convenit episcopum super depositi restituitione , dicens : « Pontificis nomen cum te et honor delectet , cur , hujus prænominis etymologia perdata , virtutum pontem non facis sed subvertis ; et gregi tuo factus forma deceptionis et doli , vestigiis tuis inhaerentem a sublimi veritatis via dejicis et in perditionis precipitum ire compellis ? Cur necessitatis tempore thesaurum fidei tuæ commissum , dilationis innectens moras , reddere contemnis ? Unum ergo ex duobus tibi elige : aut Turonicis suum Martinum , dilationis cessante mora , restitue , aut te nullatenus redditurum responde . »

Cui episcopus , in his verbis stomachatus , ita respondit : « Non deceat peregrinum cum armata manu loca sancta invisere , nec sanctorum pignora viribus et armis velle sibi vindicare ; hodie tamen cum tuis patienter sustine , et quid super hoc acturus sim crastina tibi declarabit dies . »

Communicato interim eum coepiscopis , qui tunc forte aderant , consilio , quis actionis hujus exitus vel finis esse valeat percutatur . Cui Syagrius Aduensis ,

una cum Domnolo Tricacensi, id ipsum sapienter respondit : « Non deceat episcopum aliena rapere vel cuiuslibet depositum fraude vel violentia velle surripere. Beati siquidem Martini corpus , hostili gladio urgente, a Turonicis hue usque allatum et ab eis penes te depositum novimus. Quod ergo a fidelibus fideliter tibi commissum est, tu, quandoque fidelis, restitue et fidei læsæ damna resarciens, exasperato comiti, verbis eum lenibus et officiis demulcens, postulata concede ; nisi enim spontanee et cito reddideris, ad tui dedecus et ignominiam ablatum protinus tibi invito videbis. Fac igitur de necessitate virtutem , et antequam immixtus extorqueat necessitas, palliata prudens præstet liberalitas. » Acquiescit episcopus et Andegavensi, allocutione blanda delinito, optatum exponit thesaurum.

Affuit etiam et divinæ memoriae abbas Herbernus coram episcopis , una cum Ingelgerio, jam sine sociis. Divina siquidem providentia et beati Martini oratione assidua mediante , jam promoti erant per universam Burgundie provinciam , omnes et singuli, in episcopatibus et abbatiis, scilicet ut qui cum exsulato exsules advenerant, ab ipso exsulato in ipso exilio solo divitiis et honoribus sublimarentur. Denique ipsis mandavit per veredarios sæpefatus abbas Herbernus ut interessent ducatui ad evehendum corpus sæpenominati antistitis : ut quem simplices monachi et exsules a loco proprio in exsilium adduxerant, jam episcopi et abbates constituti ipsum solum exsulem loco proprio et civitati restituerent ; quod et factum est.

Celebrata igitur propria de sancto Martino missa solemniter , Ingelgerius Andegavensis et Aimarius Autissiodorensis assumptum onus illud nobile, suis

imponentes humeris, repatriandi aggrediuntur iter. Deducunt pontifices cum hymnis et laudibus sancti antistitis reliquias, et clerus devotus et vulgi undequaque concurrens frequentia. Reversis vero deductoribus illis, Martini exercitus aggressum capit iter optato potitus triumpho. Debitum servitii presens ab abbatte et monachis neonon et a clericis Deo in dies devotissime exhibebatur, et missa quotidie celebrabatur solemniter. In nobili illo exercitu nullus mollis vel effeminatus; nemo ibi feminam, nemo rapinam noverat, sed unusquisque ex mercato competenti vivebat.

Postquam igitur diocesis suæ fines attigerat sacra-tissimi præsulis Martini corpus, mirum in modum et oves morbidæ pastoris præsentiam et pastor recognovit quantam ovibus deberet curæ diligentiam. Quamvis enim peregrinus inter extraneos miraculorum floruisse copia, inter suos tamen, utpote sibi a Domino commendatos, et copiosior ei affuit sanitatum gratia et fidei sanctæ propensior benevolentia. Quicunque ergo qualicumque incommodo aegritudinis laborabant, etiam non apportati, etiam non rogantes, dextra levataque per totam provinciam mirifice sanabantur. Quam vera promissio Salvatoris dicentis: *Opera, inquit, quæ ego facio qui credit in me et ipse faciet, et majora horum faciet* (1)! In signis enim et sanitatibus quæ ipse Dominus per se dignatus est exhibere, fidem etiam possentium cooperari voluit, ut crebro evangelica probant, unde est illud: *Fides tua te salvam fecit* (2).

(1) Johann., X, 23.

(2) Matth., IX, 22.

Per Martinum vero et non potentibus et non accurren-
tibus, et quod majoris clementiae est, etiam nolenti-
bus subveniebat.

Dum enim talia tantaque virtutum insignia age-
rentur, quæ et si invideret occultare fama non potuit,
ea præcurrente, duo paralytici qui in villa cui nomen
de Edera est, a prætereuntibus eleemosinam petentes,
victabant, dixerunt alter ad alterum : « Ecce frater,
sub molli otio vivimus. Nemo nos inquietat, omnes
miserentur, solus est nobis labor petere quod opta-
mus; licet cum libuerit somno indulgere, quieti vero
jugiter; et, ut breviter dicam, ducimus in bonis dies
nostros. Hoc autem totum vindicat nobis infirmitas hæc
qua jacemus; quæ si curata fuerit, quod absit, neces-
sario nobis incumbet labor manuum insolitus, quippe
mendicare jam inutile erit. Ecce audivimus de Martino
isto, in cuius diocesi nos degimus, quod revertens ab
exilio in toto suo episcopatu neminem decubentem
præterit non sanatum. Nunc ergo, frater, adquiesce
consiliis meis, et dicto citius fugiamus Martinum, ab
ejus diocesi exeuntes, ne forte nos sanitatum ejus
copia comprehendat. » Novum sane consilium, vota
prorsus eatenus inaudita, tanto nolle carere incom-
modo, se sibi reddi effugere! Quid moror? placet
utriusque consilium, et, aptatis baculis sub utraque
ascella, reptando potius quam gradiendo, fugam arri-
piunt; sed Martini pernix potentia prosequitur fu-
gientes, comprehendit refugas, comprehensos et in-
ventos invitos reparat sospitati. Quod illi in sese
experientes, nec dissimulare poterant nec audebant
silere; nimirum non nescii illum potentem perdere
ingratos qui et nolentibus subvenisset. Exclamant

igitur prædicantes miraculum, et homines loci illius quo id contigerat ad laudem invitauit Martini. Nec sibi integrum fore arbitrati donec baculos, sui languoris indices, ad Martini matricem ecclesiam detulerunt, palam omnibus exponentes et sue perfidiae fugam et Martini etiam circa invitatos clementiam. Porro accolæ mansionis in qua signum hoc sanitatis celebratum est, in honore signipotentis Martini ecclesiam condidere, quæ usque hodie Capella Alba nominatur.

Ingresso itaque beato archipræsule Martino prope parochiaæ fines, mirum in modum res inanimatae et insensibiles, pastoris sui sentientes adventum, grata congratulationis sue signa prætendunt. Universæ siquidem arbores et fruteta tempore brumali, repugnante liet natura, redivivis vestita foliis et floribus vernarunt et in sui ornatu quante meritorum excellentiae sit pater patriæ repatrians demonstrarunt. Itidem dextra levaque in ecclesiis ejusdem parrochiaæ, sine humano adminiculo, signa divinitus pulsabantur, luminaria tam cereorum quam lampadum divinitus accendebantur; in duabus maxime ecclesiis quæ nomine ejus dicatae dignoscuntur: in priore que Majus Monasterium nuncupatur, in qua vivens in corpore lectioni, meditationi, vigiliis, jejuniis et orationibus die noctisque Deo incumbebat; in altera que Sancti Martini Divitis Castræ Novi dicitur, de quo primo, Rollonem fugiens, sublatus fuerat, in qua etiam ab universis episcopis diocesis sue, a clero etiam et populo suscepitus, in loco ubi nunc adoratur huc usque servatur.

Domino igitur, ut diximus, Turonensi Martino Tu-

ronim suam in millibus suis ingrediente tota civitas obviam ruit, et ab Adalaudo archipræsule Turonensi et fratre ejus Raimone Aurelianensi et Mainoldo Cenomannensi et sancto Lupo Andegavensi et a suffraganeis provinciæ totius episcopis ei congratulanter occurritur, et omnis sexus indifferenter, desiderato diu domino suo lœtabundus occurrens, lacrymis quas gaudium extorserat perfunditur; ab episcopis siquidem et abbatibus, a clero et virginibus, a populis et baronibus, a pueris etiam et senibus in ecclesiam suam cum cereis et crucibus, cum hymnis et laudibus gloriosus antistes gloriose deducitur et in propriæ sedis pristino gradu cum debito honore et summa reverentia collocatur.

Haec est igitur gloriosa et solemnis Exceptio qua a Deo archipræsul Turonensis Martinus, ab exilio revertens, ab alumnis suis officiose excipitur, et in propria, ut dictum est, sede residens, omni petenti se, ut sui moris est, plurimum suffragatur. Hujus autem exceptionis celebre festum anno DCCCLXXVII^o (1) ab incarnatione Domini, a transvectione xxxi^o, idibus decembris, celebriter agi ab Adalaudo archiepiscopo Turonensi et a comprovincialibus episcopis celebra synodalibus sancivit auctoritas; quæ quando re-colitur a Danis facta destructio, et Martini repatriantis celebris et jucunda a suis memorialis Exceptio memoratur. Te igitur, o bone Martine, pie pater, pastor et patronus noster, nobis, obsecro, filiis et alumnis ne non et venerabilibus tuis, more tuo bona

(1) Le Traité de la Réversion porte DCCCLXXXVII^o.

confer, noxia submove et orationum jugi instantia gaudia nobis vitaे interminabilis obtine, præstante Domino *et cetera* (1).

Absida siquidem (2) quam deferebant (3) erat fusilis ex auro et argento, quod dicitur electrum, spissitudine duorum digitorum, auctoremque operis beatum Perpetuum inseulptor designarat, suffragio litterarum et versuum; nec erat rima, foramen, fenestra vel ostium in ea. Hanc autem fecerat beatus Perpetuus quando elevavit corpus ejus a terra, involutum prius in pura rubea et diligenter consutum, sieque in hanc absidam posuit. Fecit etiam altare quadratum et concavum ex lapidibus tabulatis quod magna tabula coopernit et cum aliis clementavit. Fecit præterea intus aliam absidam ex aurichaleo, cupro et stanno fusilem, babentem palmum in spissitudinem, cum ostio fusili quod gumphis et vertevallis et quatuor clavibus firmabatur; ubi et hanc absidam electrinam posuit secundamque fredam desuper, auro optimo et lapidibus pretiosis ornatam, tanto sacerdote dignam.

Excepérunt sanctum corpus idibus decembribus, anno ab incarnatione Domini DCCCLXXVII^o, meruitque isdem consul [illud] eum venerabilibus episcopis Adalando Turonensi et sancto Lupo Andegavensi et Mainaldo Cenomannensi infra ambitum altaris in altera absida componere, ipsumque ostium cum absida ligaverunt ita ut ne pateret aditus vel introitus. Communi

(1) Le chroniqueur abandonne ici le Traité de la Reversion pour suivre l'auteur du récit des miracles de saint Martin, après son retour d'Auxerre. V. Baluze, *Miscellanea in-lol*, vol. 2, p. 300.

(2) Add, *ubi corpus B. Martini continebatur*.

(3) Add, *ab Autissiodoro*.

autem consilio dederunt Ingelgerio consuli præbendam Beati Martini, et ipsi et heredibus ejus in perpetuum.

Quia vero ecclesia ejusdem sancti tunc temporis carebat thesaurario vel aedituo, consulem Ingelgerium inthronizaverunt et thesaurarium constituerunt et defensorem ecclesiæ fecerunt, et tutorem omnium possessionum ejus, ubicumque essent, delegaverunt : qui sedem thesaurarii et domos cum redditibus quamdiu advixit obtinuit. Onnes autem qui cum consule Ingelgerio ad corpus beati Martini reducendum fuerant evocati, maxime vero barones Turonici pagi, feodaverunt societatem et beneficium ecclesiæ largiti sunt.

Contigit autem eodem mense, dum esset consul Ingelgerius Turonis, Adalaudum confectum senio viam universæ carnis intrare. Ingelgerius vero consul, auxiliante Deo et intercedente beato Martino, opitulantibus etiam clericis necnon et consentientibus civibus Turonicæ civitatis, inthronizavit et in sede episcopali sublimavit Herbernum senem, sanctum Beati Martini Majoris Monasterii abbatem et ministrum.

Aliantis per hic, quamdiu vixit, grassantium rabiem retorsit, quietem pacis in Andegavo, præter Transmeduanenses pagos, reddidit. Rotberto Haimonis filio, viro forti sibique fideli, Ambazium commendavit; qui tamen partem oppidi jure hereditario possidebat et Ingelgerio homo ligius erat.

Talia actitans Ingelgerius morte obiit, sepultusque est in ecclesia Beati Martini Castri Novi; cui filius ejus Fulco, ille qui cognominatus est Rufus, successit. Iste quoque consimilia patris actibus aut etiam majora adversus impugnatores exercuit.

DE FULCONE RUFO (1).

Mortuo itaque patre suo tempore Lodovici regis Nil Facientis, ad tutelam sui filii Karoli, parvi pupilli remanentis, atque ad defensionem regni jam labefacti, quod ille satis debile per invaletudinem suam fecerat, communi Francorum tractatu electus et accitus est Hugo dux Burgundia^e (2), qui orphani illius, ex parte matris, consanguineus erat. Sicut loquuntur historiæ, hic idem Hugo, vir et fidei spectabilis et virtutis, tutelæ suæ validius officium quam transactus princeps qui regnaverat administrare, pro liberatione patriæ, voluit et speravit; fecissetque si vita prolixitas annuisset. Nam recepta cum christiana devotione et fidelitate potestate illa quæ suo tempore, cum reverentia et pia humilitate, Abacomitatus dicta est, a successoribus vero ejus in arrogantis vocabulum, quod est Ducamen, mutata, adeptus est princeps ille idem in præmium et honorificentiam, pro labore suo, partem terrarum in regno; quod factum est per episcopos et nobiles totius regni qui ei, volente et concedente Karolo rege puerò, dederint Neustriam: quo nomine continetur quidquid a Parisiis et Aurelianis interjacet inter Ligerim et Sequanam inferius usque in Oceanum. Iste itaque tractus cum ei datus esset ad integrum, cum civitatibus et comitatibus et abbatii castellisque, praeter episcopatus solos qui in regia dominicatura retenti sunt, voluit comites et reliquos

(1) D'Achery, in-4°, X, 432; in-fol., III, 243.

(2) Add. du Spie. : *filius alterius Hugonis.*

proceres suos animosiores et fortiores ad propugnandum regionem efficere, ideoque omnes aut muneribus aut honoribus ampliavit.

Iste Fulconi Rufo, sibi per aviam suam consanguinitate, sicut prædictum est et nobis traditum, conjuncto, integrum comitatum Andegavensium, qui prius bipartitus erat, donavit. Similiter ei et abbatias Sancti Albini et Sancti Liciini contulit, quæ ambæ antea regis dominicæ fuerant; quæ omnia Karolus Stultus, filius Lodovici Balbi qui Nihil Fecit, sibi concessit. Vastus animus istius immoderata et incredibilia nimis et alta sæpe faciebat. Nam ipse audax, patiens erat inediæ, algoris et vigiliæ; sed tamen ardens in cupiditatibus, parum subdolus, varius cuiuslibet rei simulator ac dissimulator exstitit. Contra etiam istum pleraque nobilitas invidia æstuabat, et quasi pollui consulatum credebat si eum novus homo, quamvis esset egregius, adeptus totum foret. Sed licet diu disturbarent, ubi periculum Normannorum atque Britonum omnia turbantium advenit, invidia atque superbia postfuere: nam semper complures bonis invident, malos et inertes extollunt, nova optant, odio mutari plura turba atque seditionibus nituntur. Is vero, adepto toto consulatu, quosecumque moribus idoneos credebat et bello usui fore notos noverat, hos omnes sibi alliciebat.

Igitur iste Fulco uxorem nobilem de pago Turonico duxit nomine Roscillam, Warnerii filiam, cuius erant tunc tria castella in Turonico: illud quod diciimus Lochas, atque Villentrasti, et Haia; quorum duo postea Fulco, non bona ratione, adquisivit. Warnerius iste, cuius filiam Fulco duxit, filius Adalaudi fuit,

illius scilicet cui Karolus Calvus Lochas dedit. Qui Ambazium sibi, similiter a rege datum Adalaudo episcopo, filio suo ex baptismo, et fratri suo (1), cum adhuc villa esset, reddiderat : nam jure hereditario eis contingebat, eisque permissum parvulis praedictus rex abstulerat. Iste Fulco longevo tempore vixit filiosque suos adultos vidiit. Quorum unus, nomine Guido, per Hugonem abacomitem Suessionis episcopus factus, quedam improbabiliter fecit; sed illud laudabile et clarum fuit quod Karolum Stultum, quem paulo ante dixi remansisse de Lodovico Nihil Fecit quem supramemoravimus, orphatum ipsum a Normannis captum, negligentibus aliis Francis, ipse Guido, obses spontanee factus pro eo, laudabiliter a vinculis abstraxit. Habuit et Fulco Rufus alium filium nomine Ingelgerium, adolescentem militarem et validum. Qui ubi primum adolevit, pollens viribus et ingenio decoraque facie, non se luxui neque inertiae corrumpendum dedit; sed equitando plurima præclara faciebat et minimum ipse de se loquebatur: quibus actibus suis omnibus vehementissime carus, hostibus vero terrori habebatur. Sed iste Normannis resistendo multas præclaras pugnas perfecit: a quibus ad ultimum captus et occisus, lucem juvenis amisit. Neenon Fulco Rufus habuit et tertium, juniorem prædictorum, de quo post loquemur.

Rufus itaque Fulco ad senilem etatem perductus, jam infestatione Normannorum aliquatenus sedata, cum, lumine visus imminentio, sibi propinquare sentiret mortem, de excessibus in quibus offendebat com-

(1) Add. du Spic. : *Rainoni*.

punctus et poenitens, nam in libidinum petulantiam vitiosus fuisse narratur, per dominum Herveum Andegavensem episcopum, virum religiosum et timentem Deum, emendationem suarum culparum Deo obtulit. Qui, pro redemptione earum, thesaurum suum totum pauperibus erogavit; insuper et monasterii Sancti Albini Sanctique Licini, in quibus utrisque tunc temporis clerici degebant, optimam curtem Chiriacum, super alveum Ligeris positam, in elemosinam eis in perpetuum tradidit. Clerici vero Sancti Martini, post donationem factam et scriptam, a duabus aliis congregationibus in partem sextam acciti sunt. Fulco senex et plenus dierum mortuus est in senectute bona, sepultusque in ecclesia Beati Martini juxta patrem suum Ingelgerium.

DE FULCONE BONO (1).

Post haec mortuo Fulcone Rufo, alter Fulco, filius ejus junior, qui cognominatus est Bonus, successit. Nam tres filios habuisse legitur: Guidonem episcopum, Ingelgerium istumque Fulconem. Iste fuit pacifici et tranquilli et mitis ingenii. Optimus iste sua benefacta laudari quam aliorum ipse narrare malebat; boni ipsius mores domi et militiae colebantur; ius bonum, concordia maxima, minima avaritia in ipso erat. Iste nutrivit secum Odonem et ei cellam juxta Beati Martini tribuit ecclesiam et quotidianum victum ex eadem canonica adquisivit eique concessit; qui vero postmo-

(1) D'Achery, in-4°, X, 434; in-fol., III, 244.

dum magister scholæ et præcentor ejusdem ecclesiæ, eodem consule adminiculante, constitutus est.

Factum (1) est autem postmodum ut præfatus comes Fulco, consilio deceptus juvemus qui cum eo nutriti fuerant, de thesauris Beati Martini, nescio quo pacto, tulerit duo vascula auri; sed chamo infrenatus avaritiae dum ea reddere nollet, gravi plexus est ultione. Ad mortem vero usque perductus, ad beati Martini se jubet portari sepulcrum, ibique quamplurima promittens munera, nec sic sanitatis recipiebat munia. Præterea diutissime fatigatus adeo usque est defectus ut mortis tantum exspectaret exitum. Ad quem cum dominus Odo visitandi gratia venisset, dixit illi : « Redde, miser, vascula Beati Martini quæ infeliciter abstulisti, et protinus salvaberis. » Ille autem et illa reddere et alia spondet conferre si rei dictæ fidem actus probaret. Mox beati Odonis et obsequentiū manibus elevatus, ad corpus beati Martini perductus terraque prostratus est, nec moram pati potuit subsidium sibi promissum; sed qui venerat manibus veluti vehiculo latus, recuperatis artubus, remeare coepit suis gressibus. Siquidem ita factum est ut ille correptus de cætro talia non committeret et quæ promiserat fideliter adimpleret. Coepit interea pater Odo eum admonere ut, relieto mundo, hoc tantum satageret quemadmodum soli Deo placeret. Ille autem respondit : « Mibi ista modo suadere non potes. Habeo tamen dilectissimum militem, Halengrinum

(1) Add. d'après le Spicilège et le manuscrit 6005, jusqu'à *Iste Fulco nulla*, p. 60. Cette addition est extraite textuellement de la vie de saint Odon par Jean son disciple, liv. I, § 21 et 22.

nomine, in armis strenuum et in consilio providum, qui, si te audiret, mox tuæ voluntati obediens esset. » Quod ita sequenti tempore factum est.

Intra vero paucos dies, recuperata virtute, domum suam reversus est. Confluentes ad eum undique sanitati ejus congratulantes, assumpto sermone, quæ et quanta pertulisset illis circumstantibus cœpit exponere, addens insuper quam eitam virtutem in verbis domini Odonis comperisset. Unus autem ex assistentibus et auditor internum erat prædictus Halengrinus, qui mox corde compunctus, depositis omnibus quæ possidebat, concite venit ad eum. Deposita itaque capitis coma et sæculari militia, ex nunc Christi factus est agonista.

Ad hunc Odonem misit Fulco Bonus, de quo agimus, epistolam ubi obnoxie deprecatur ut narrationem evectionis et revectionis corporis beati Martini Turenensis, quæ ab avo ejus Ingelgerio et per eum facta est, ex ordine et seriatim transcriberet : quod et fecit, ut in gestis ejusdem Ingelgerii consulis invenire poteris.

Iste Fulco nulla bella gessit, quia jam sua ætate pax cum Normannis facta fuerat. Namque baptizato eorum duce Rollone cum omnibus suis, concessa erat eis a rege Franciae et duce Hugone, pactis pactionibus de servitio Francis reddendo et pace tenenda, terra illa quam ex illo tempore usque modo tenent. Nam Rollo christianus et catholicus effectus Gillam, filiam Karoli Stulti, duxit uxorem et deinceps terram sibi datam Normanniam vocari præcepit.

Britanni quoque eisdem Normannis, jussu regis et ducis, tributarii facti sunt; qui, pro perfidiis in eos

antea commissis, ita ab eis comprimebantur ut non possent in vicinos suos, Andegaveuses dico vel Pietavenses vel Cenomannenses, ulla infestationes prædarium sicut antea facere. Sed et etiam per totam Franciam pacis tranquillitas erat maxima.

Illis temporibus, totius bonitatis amator, Fulco secundus in pace degebat. Qui ecclesiastici decoris et religionis delectabatur; ecclesiae Dei cultum et honorificum decorem diligens, ex suo proprio plures augmentabat : enim vero erga ecclesiam Beati Martini specialem amorem et reverentiam gerebat. Unde in monasterio Beati Martini apud Turonos collegio fratribus ascriptus, canonicus ibidem esse et dici gaudebat. In festis etiam ejusdem sancti in choro inter psallentes clericos, cum veste clericali et sub disciplina eorum, astabat. Illuc cum pergere ad certas per annum solemnitates celebrandas disposeret, copiosum et divitem apparatum expensarum sollicite præmittebat. Hospitabatur apud mediocrem aliquem ex clericis; et dominum illam ubi mansurus esset magno ornamentorum cultu venustare, secundum consuetum morem, saepè faciebat. Hoc autem eo consilio faciebat ut in discessu suo hospes ille, quauis antea tenuis, ex rerum reliquiis sibi prorsus dimissis ditatus remaneret ; quod ita de non paucis eum actitasse compertum est.

Contigit quodam tempore regem Franciae apud Turonem civitatem, cum turma nobilium virorum, in vigilia festi aestivalis sancti Martini affore. Affuit autem tunc inter alios proconsulares et personatos viros præfatus consul, sicut stella radians, forma præclarus, statura procerns. Dum igitur vigiliarum solemnitas ab

occasu solis apud Sanctum Martinum statim inciperetur, assuit in primis consul Andegavorum, mente devotus, habitu et veste clericalis, nulli in lectionibus et responsoriis et psalmodia secundus. Cumque alii nobiles, legibus ac edictis mundialibus, regis Franciæ seduli auditores astarent, ille præfatus consul, laudibus divinis necnon et vigiliarum et missarum sacramentis et solemnitatibus, in habitu clericali inter clericos quæ Dei sunt, cæteris devotior, celebrabat. Quod cum audissent quidam nobiles palatini, lateri regis adhærentes, religionem viri ostentui et monstrō habentes, in regis præsentia deludentes, cœperunt dicere quia comes Andegavorum presbyter ordinatus fuerat et sicut presbyter canebat. Rex autem Franciæ, cum aliis deludens, nobile opus viri derisit; quo auditio, comes Andegavorum litteras hujusmodi formam habentes scripsit: « Regi Francorum comes Andegavorum. Noveritis, domine, quia illitteratus rex est asinus coronatus. » Quibus litteris perlectis, rex Francorum, vero proverbio tactus, ingemuit dicens: « Verum est quia sapientia et eloquentia et litteræ maxime regibus et consulibus convenient; quanto euim quis prælatiōr, tanto moribus et litteris debet esse lucidior. » Factumque est ut omnes qui in Deo dignum ac litteratum consulem ac strenuum militem illudendo caput agitabant, postmodum eum in reverentiam haberent. Qui licet litteris regulisque grammaticæ artis, Aristotelicis Ciceronianisque rationationibus perspicacius peritissime eruditus esset, inter majores et meliores ac strenuos milites optimus habebatur. Composuit autem isdem reverendæ memoriae consul, cantu et dictamine, duodecim respon-

soriorum historiam, honore et amore beati Martini compulsus, dictamine præcipuam, cantu et melodia luculentam. Qualicumque vero ex parte Turono propinquans illud monasterium prospicere potuisset, mox equo desiliens et ibidem humili prostratus cum devotione orabat, veniam delictorum suorum sibi, per intercessionem sancti confessoris, expostulans.

Sicut pauper arrogans, merito suæ perversitatis, omnibus odiosus, sic procul dubio dives humilis, tantæ virtutis intuitu (1), cunctis sane sapientibus amabilis est et carus. Unde Fulco Bonus specialem gratiam apud Deum et homines obtinebat, quia, cum corpore, opibus, sanguine sanus, abundans et præclarus esset, non debilem, non pauperem, non abjectum aliquem despiciebat. Sæpe quidem numero offendens hujusmodi homines, liberali humilitatis benevolentia, nomen, patriam, modum, incommoda ab eis inquirebat. Hic deinde egentium relevans copiosis sumptibus egestatem, dicebat ad eos : « Ite modo ad gloriosum dominum meum dominum Martinum et dicetis ei : Servus vester, sancte et gloriose Martine, Fulco Bonus nos transmittit ad vos quatinus, solito vestrae pictatis beneficio, pro Dei et ipsius servi vestri amore subveniat nobis. »

Nec facile frustrabatur sospitatis optata gratia quisquis Fulconis Boni ad Martinum præferebat munera. O viri fidelem conscientiam ! O fidem bene meritam ! O sanctissimam mortalem (2) adhuc ac jam cœlestem amicitiam, qui tanto amplius a Martino se præsume-

(1) Ms. 6 03, *instinctu*. — (2) Ms. 6003, *mortalis*.

bat diligi quanto devotius ipse eum diligebat. Non igitur usquequaque a Martini miraculis expers erat Fulco Bonus, cuius fide et interventu obtinebatur ut fierent.

Hic forte dum, occasione pacis et justitiae tenendae, per terram suam equitaret agmine nobilium circumvallatus, per Portum Pilæ transiens usque ad Portum Cuurdonis devenit; cumque ecclesiam Beati Martini confessoris et antistitis procul aspiceret, sicut semper solitus fuerat, equo desiluit ac flexis genibus, toto corpore prostratus, in terram diutius oravit. Cæteri deferentes comiti honorem, exspectantes substiterunt. Orato diutius et devote, cum ab oratione surgeret, vidi a dextris hominem aspectu horribilem, totum sanie defluentem, corrosis manibus et præacutis pedibus, elephantinis pustulis ac leprosa impetigine totum miserabiliter occupatum ac misericordiam a comite petentem. Cæteri nobiles de familia comitis horrentes nec accedere nec aspicere volebant. Comes, cuius mens sanior erat, manus misit ad loculum, misericordiam leproso volens impendere. Cui leprosus subsequenter ait: « Non, domine mihi non indigeo modo hujuscemodi indulgentia; sed quia, pedibus lepra corrosis, nec ipse ire nec equo deferri ad ecclesiastici confessoris præ nimia infirmitate possum, necessitas ac voluntas mihi esset quatenus tu ipse me deferres; forsitan ibi invenirem aliquem Dei hominem qui, pro redemptione peccaminum suorum, in conventu leprosorum mihi necessaria administrari jubetur. » Quo auditu, comes proprio mantello diligenter leprosum ac devote involvit ac, cæteris partim illudentibus partim stupentibus, propriis humeris

pium pondus, fere per duas leugas deferens, ad ecclesiam Beati Martini devenit. Quo peracto, forma leprosi tam a pondere deferentis quam ab oculis intuitus evanuit. Comes vero intelligens Spiritus Sancti mysterium, cæteris illudentibus, tacendo dissimulavit; enique peracto die noctisque medio transacto ad matutinas, sicut solitus fuerat, in clericali habitu in choro Beati Martini juxta decanum resideret, divinitus obdormivit. Interea quidam vir reverendus habitu, prætextus stola candida, vultu igneo, stellatum oculis ac angelico vultu, habens in comitatu suo leprosum illum quem vir Deo devotus detulerat, astitit ac reverendo consuli de hujuscemodi visione admirabili dixit: « Ego sum Martinus dominus tuus. Iste leprosus est Christus quem tu saepius in membris suis pie fovisti, sed hodie, in sua persona et capite humeris portans, honorasti. Noscas ergo quia, sicut non erubuit eum tua humilitas in terra, ita Christi bona humilitas te non erubescet in celo. » Quo viso, vir Dei non in gloriam est elatus humanam; sed honestatem Dei in suo opere cognoscens, ex humili humilior redditus est.

Ejus autem tempore, pago Andegavensi, sicut supradictum est, pacis quiete divinitus concessa, idem comes, urbem et territorium illud ecclesiis quoque reparare satagens, agriculturae et animalium nutrituræ operam dabat. Ipse etiam cupiens, et alios suo exemplo incitans, inopiam praeteritorum temporum, quam hostilitates diutine invexerant, abundantia opulentia bonorum terræ recompensare studuit. Tunc vero multi ex extraneis diversisque regionibus circumpositis incolæ in pagum istum commigrarunt, tam ele-

menti bonitate principis quam ubertate glebæ huc evocati. Namque terra ista , per diutinam solitudinem sui et cessationem culturæ pinguefacta , mirabili tunc fertilitate fructuum et bonorum omnium resplendebat et respondebat ; silvarum incrementis pleraque sui parte vestita , eas incidentibus et concidibus colonis ipsis locis viventibus facilis labore satisfaciebat.

Contigit quodam tempore in festo beati Martini biemalis , cum de manu episcopi missam canentis corpus et sanguinem Christi susciperet , rediensque in choro , levi tactus incommodo , inter manus clericorum sociorum suorum expiravit ; sepultusque est in eadem ecclesia juxta patrem suum.

DE GOSFRIDO GRISA GONELLA (1).

Iste Fulco Pius tres filios habuit ; quorum primogenitus Gosfridus consulatum rexit ; alter , Guiddo nomine , episcopus Podii fuit ; tertius junior , Drogo dictus , a Fulcone nimis dilectus quia eum in senectute generat , peritia litterarum et artium liberalium edoctus , benignitate Hugonis regis , in episcopatum Podii fratri suo successit .

Gosfridus consul more gallico militiæ peritus , pectori et brachio vir jure militario (2) efficacissimus , in multis expeditionibus singularis approbatus fuit . Serenitas in eo specialiter præfulgebat , clementia in eo florebat , dapsilitatem unice diligebat , hostibus hostiliter inimicabatur , suis viriliter patrocinabatur : quæ

(1) D'Achery , in-4° , X , 141 ; in-fol. , III , 246. Sp. *Grisa Tunica*

(2) Sp. , *in re militari*.

omnia præcipue optimos principes decent. Qui, ob insignia summi et singularis meriti, a rege in præliis signifer et in coronatione regum dapifer, tam ipse quam ejus heredes constituntur; et agnomen Grisa Tunica referens, præmia maximæ probitatis sibi adquisivit.

Cum (1) antem voluisse Deus sublimare Robertum filium ducis in regem, Gosfridus prædictus cum tribus millibus armatorum subvenit domino regi suo. Otho siquidem rex Alemannorum, cum universis copiis suis Saxorum et Danorum, Montem Morentiaci obsederat et urbi Parisius multos assaultus ignominiose faciebat. In haec re, necessitate prælii, rex Robertus, et pater suus, ducatum primæ cohortis prædicto comiti Gosfrido tradidit et ad persequendum exercitum Alemannorum ducem et consiliarium constituit. Persecutus est itaque rex Robertus Alemannos (2), eum præeunte Gosfrido, usque ad flumen Esnæ. Comes vero Gosfridus, gnarus pugnandi et assuetus, magnam stragem hostium super flumen dederat ante regis Roberti adventum, quod stagnum putares non flumen. Alemannis itaque fugatis, rex Robertus, congregato generali consilio patris sui episcoporum, comitum et baronum, dedit Gosfrido comiti quidquid rex Lotarius in episcopatibus suis habuerat. Andegavensi scilicet et Cenomannensi. Si qua vero alia ipse vel successores sui adquirere poterant, ea libertate qua ipse tenebat sibi, commendata concessit.

Siquidem nequitia Herberti, comitis Tricacensis,

(1) Add. d'après le Sp. et le ms. 6003, jusqu'à *In diebus illis*, p. 78

(2) Ms. 6003, *regem Alemannorum*

non potuit sustinere prosperitatem Roberti regis, sed ad ejus deprimendam perfidiam quem majorem potuit exercitum rex congregavit. Obsedit Meledunum: denique cum diu ibi sedisset vidissetque quod nihil proficeret, vocato Gosfrido, eum Andegavensibus suis sine mora ad consuetum obsequium properavit. Gosfridus vero præmisit conestabularios suos, ut regem interpellarent qua parte illum sedere præciperet. Illi vero reversi nuntiaverunt domino suo quod tantus esset exercitus ut nullus esset eis ad obsidendum competens locus. Prædictum vero oppidum in insula Sequanæ situm est, circumdataum uniuerso muro. Videntes autem Andegavi quod nullum possent habere hospitium, induunt arma, prorumpunt per medium exercitum, transmeant fluctus Sequanæ, dant assultum oppido, virtute consueta capiunt castrum, et quod exercitus non potuit per septem menses, isti dimidiæ diei spatio adepti sunt. Franci vero, hujus gentis inauditam admirantes audaciam, ubicumque locorum ipsos omni laude magnificabant. Videns autem tanti principis strenuitatem et ipsum prævalere in regno, tam armis quam consilio, et quæ hic et alibi bene meruerat, sibi et successoribus suis, jure hereditario, majoratum regni et regiae domus daperatum, cunctis plaudentibus et laudantibus, exinde donavit.

Etiam hujusmodi obsequitum præstítit comes Gosfridus domino suo regi Roberto. David comes Cenomannicus et Gofredus comes Corbonensis (1) dedignabantur feodum recipere suum de prædicto rege,

(1) Ms. 6005, *Carboniensis.*

asserentes nullo modo se posse subjici generi Burgundionum. Audiens autem rex eorum superbiam et videns regni sui non parvam diminutionem, habito consilio cum comite Gosfrido et cum primatibus regni, tempore constituto et die nominato decrevit obsidere castrum Mauritione. Comes vero Gosfridus prænoseens adventum exercitus regis, movens castra de Vindocino, dans assultum prædicto castro, virtute sua (1) et probitate gentis sue (2), Gosfridum et oppidanos minus timentes cepit et domino suo regi reddidit.

David vero, dñeignans ad colloquium regis venire, mandavit quod nullo modo se ei subjiceret, et quod nullo tempore rex Robertus Cenomannicam suam videre præsumeret. Audiens autem rex arrogantiam et indignationem prædicti comitis, ipsum David et Cenomannicam suam Gosfrido comiti et successoribus suis, ex dono regio, tribuit jure hereditario possidendam perpetuum.

In diebus illis, Huasten Danus, tribus annis Gallias circa loca maritima maxime infestans, ad ultimum ad consobrinos suos Edwardum et Hilduinum, qui consules Flandriæ erant, cum quindecim milibus Danorum et Saxorum pervenit, secum habens Hethelwulfum, mira magnitudinis et fortitudinis virum, quem Francisea lingua Haustuimum vocant. At vero Dani cum Suevis per regiones Francorum discurrebant, rapinis et incendiis quæque poterant oppida vel villas pessimumdantes. Peragrata itaque armis atque in-

(1) Ms. 6005, *consueta*. — (2) Ms. 6005, *gestorum suorum*

cendiis, auxilio Flandrensiū, tota fere illa depopulataque regione quam prope Franci Flandriam habitant, consultum est Parisius transire terroremque suum ubique spargere. Ventum est itaque in vallem amœnam et pulcherrimam, inter locum qui Mons Morentius dicitur et Parisius; castellumque Montis Morentii captum munientes, diutius ibi immorari existimaverunt. Cujus præsumptionis timore, rex, in sollemnitate Pentecostes, proceres suos undequaque Parisius congregare dispositus, videns sibi nullam fieri tunc copiam pugnandi, cum Franci, intra mœnia urbis refugere compulsi, foras erumpere non erant ausi. Singulis igitur diebus Hethelwulfus Danus, veluti alter Goliath, agminibus Francorum exprobans, ante urbem Parisiacam, singulare duellum ab aliquo Francorum exigens, veniebat. A quo cum complures milites, ex fortioribus et nobilioribus Francorum, duello devicti et perempti fuissent, rex, dolore commotus, ne quis amplius contra eum exiret prohibuit.

Gosfridus comes Andegavis, auditō regis nuntio qui eum veniendi ad curiam in prædicto festo submonuit, Landonense Castro, quod suum erat, ante impositum sibi diem ire disponens, paucis diebus ante dominicam Ascensionem Aurelianis venit. Ubi cum certissime virtutem et crudelitatem prædicti Dani didicisset, fingens se, vir magnanimus, ad colloquium cuiusdam amici sui abscondite ire, suis ut præirent et Landonense Castro eum exspectarent præcepit. Ipse vero, uno solo milite cum duobus armigeris secum retento, clam a suis discedens, sero Stampis hospitatus, sociis ne cuiquam se detegant monuit. In crastino, consul

furtivus viator egreditur. Non longe a Parisiaca urbe, burgum Sancti Germani devitans, a molendinario qui molendinos Sequanae custodiebat, dato de suo, habile navigium sibi parari impetravit. Volens adhuc consul se occultare, ea nocte in domo molendinarii dormit. Mane cum uno solo equo, milite suo sibi sociato, cum duobus molinariis navigio Sequanam transit. Viso Dano ejusque clamore auditu, comes infrenuit et armatus cito equum descendit. Relictis in nave sociis, amioena planicie solus ei obviavit; uterque autem, cornipedem calcaribus urgens, appropinquavit. Comes, perforato hostis pectore, ferro etiam inter armos foras emisso, Danum prostravit. Qui et illæsus recessit, licet Danus, gravissimo ietu dato, fracto clypeo scissaque lorica, juxta sinistrum latus consulis ferrum dedueens, fracta hasta equum illius in postremo femore vulneravit.

Respiens comes Danum gemebundum, torvis oculis adhuc minacem nitentemque exsurgere, festinus descendit, abstracto ipsius proprio gladio, velut alter David, caput absedit. Iterum equo suo statim scandit et cum hostili equo et capite ad navem propperat; fluvio enavigato, domino navis caput, ut in civitatem deferat, tradit. Ipse, clandestinus viator, Laudonense Castro ad suos rediit; sociis in via ne se detegant obnixe praecepit.

Multi a murorum et propugnatorum (1) spectaculis et ab ecclesiarum apicibus prospectabant et, quamvis quis esset ignorant, tamen prosperitati ejus invidebant. Laetabantur autem in Domino Iesu et, gratias agen-

(1) Sp., *propugnacolorum*.

tes, securius cives extra urbem cursitabant. Denique bajulus capitis venit in urbem et, rege præsente, nomen et militis personam se affirmat ignorare, uti eum quem nunquam viderat; tamen si videret cognoscere eum non dubitabat. Rex aliud animo deliberans, ad præsens siluit. Dani dolentes, magis in iram efferati, Francos ardentius impetebant et ab incursitationibus in eos nullatenus absistebant; et licet Monmorentium (1) spoliatum et combustum relinquerent, tamen loca omnia Silvanecto et Sues-sionis adjacentia, usque etiam Lauduno Clavato, perturbabant.